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平成29年度に集まった募金は、
平成30年度に実施される事業に活用されます。

　10月1日から全国一斉に始まった「赤い羽根共同募金運動」は12月末日をもって終了しました。
　募金にご協力いただきました自治会役員をはじめとする市民の皆さまや企業、学校関係の皆さ
ま、また、街頭募金運動にご協力いただいた皆さまのお力添えにより、募金運動が無事終了できま
したことに対し、改めて厚くお礼申し上げます。

清明小学校、東小学校、西小学校、北小学校、城下小
学校、塩尻小学校、神川小学校、神科小学校、豊殿小
学校、東塩田小学校、中塩田小学校、塩田西小学校、
浦里小学校、川西小学校、南小学校、丸子中央小学
校、西内小学校、丸子北小学校、塩川小学校、菅平小
学校、長小学校、傍陽小学校、本原小学校、武石小学
校、第一中学校、第二中学校、第五中学校、第六中学
校、丸子中学校、丸子北中学校、依田窪南部中学校、
菅平中学校、真田中学校、上田染谷丘高校、上田西高
校、上田東高校、丸子修学館高校、長野大学

上田市役所、エプソンアヴァシス㈱、㈱進和製
作所、丸子地域自治センター、丸子地域教
育事務所、丸子消防署、上田地域広域連合、
（一財）上田市地域振興事業団、真田地域自
治センター、真田郵便局、JA信州うえだ
(真田支所、グリーンファームさなだ店)、
㈱オートパル信州うえだ真田営業所、真田
地域教育事務所、真田消防署、真田図書
館、ゆきむら夢工房、武石地域自治セン
ター、上田市社会福祉協議会

募金総額

戸別募金
法人募金
学校募金
職域募金
街頭募金
そ の 他
合　　計

●長野県全域を対象に福祉活動を行っている施
設や災害援助金などに長野県共同募金会から
直接助成されます。

上田市で使われます １７,４６9,７21円 広域で使われます ９,９２７,０００円

●申請を受け、助成先として決定している福祉関係施設やボラ
ンティア団体等へ、事業費・活動費として活用されます。
●上田市社会福祉協議会で行う各種福祉事業に活用されます。

※詳細は、社協うえだNo.67（10月号）の4ページに掲載しています。

職域募金の協力団体・企業等

上田地区    
17,173,756円
1,132,660円

227,133円
84,636円

331,794円
※9,139円

18,959,118円

丸子地区   
4,716,210円

371,325円
32,277円
21,904円
47,758円
30,000円

5,219,474円

真田地区   
2,146,006円

40,000円
23,549円
16,011円
29,165円

0円
2,254,731円

武石地区  
931,289円

5,000円
3,300円

14,454円
9,355円

0円
963,398円

上田市全体   
24,967,261円
1,548,985円

286,259円
137,005円
418,072円
39,139円

27,396,721円

２７，３９6，７21円
（目標額 27,282,000円／達成率 100.4％）

赤い羽根共同募金へのご協力
ありがとうございました

学校募金の協力校

…………（敬称略・順不同）…………
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自治会別・戸別募金一覧
自治会 戸別募金額

257,765
60,000

189,750
87,807
10,000
89,976

241,500
66,663
30,390
40,000
60,000

120,000
12,681
30,000
52,000
28,290

124,200
41,890
85,000
70,000
25,000
60,000
21,000
80,000
55,000
45,000

257,650
26,805
49,020
15,000
67,551
13,890
43,530
18,000

500,000
123,585
55,000

124,200
49,864
47,591
70,000
47,702
91,175

129,899
93,690

210,000
77,050

126,420
160,043
95,000

315,000
16,560

260,000
72,000
50,000

373,440
500,000
276,000
223,671
249,287
165,242

踏 　 入
泉 　 町
上 常 田
中 常 田
下 常 田
北 常 田
材 木 町
常 　 入
南 天 神 町
泉 　 平
天 神 の 杜
北 天 神 町
松 尾 町
鷹 匠 町
本 　 町
末 広 町
大 手 町
横 　 町
海 野 町
原 　 町
袋 　 町
馬 場 町
田 　 町
丸 堀 町
木 　 町
北 大 手 町
上川原柳町
下川原柳町
愛 宕 町
上 鍛 冶 町
鍛 冶 町
上 房 山
下 房 山
柳 　 町
新 　 田
山 　 口
上 紺 屋 町
下 紺 屋 町
鎌 　 原
西 　 脇
新 　 町
諏 訪 部
生 　 塚
常 磐 町
緑 が 丘
新 　 屋
緑 が 丘 北
緑 が 丘 西
城 　 北
小 　 牧
諏 訪 形
須 　 川
中 　 村
朝 日 ヶ 丘
三 好 町
御 　 所
中 之 条
千 曲 町
秋 　 和
上 塩 尻
下 塩 尻

セレーノ八木沢

東
　部

南
　部

中
　央

北
　部

西
　部

城
　下

塩
　尻

自治会 戸別募金額
163,834
614,014
280,000
241,982
182,168
180,921
43,657
62,523

126,317
148,939
216,565
118,817
112,208
143,183
72,000

150,000
50,000

170,000
80,000

130,000
120,902
96,503
58,090
18,500

164,940
101,114
90,504

153,500
71,123
66,500
40,710
97,753

170,000
112,000
156,150
105,799
245,151
29,930
19,400
39,000
36,681
3,000

20,000
62,000
97,290
82,800
60,000
3,000

33,120
75,900
65,000
44,160

100,050
54,500
25,530
94,286

155,940
52,236
51,750
75,000

143,748

上 田 原
川 辺 町
倉 　 升
神 　 畑
下 之 条
築 　 地
東 築 地
半 　 過
福 　 田
吉 　 田
大 　 屋
岩 　 下
下 青 木
みすず台南
みすず台北
上 青 木
梅 が 丘
久 保 林
黒 　 坪
上 　 沢
国 　 分
下 　 堀
上 　 堀
畑 　 山
伊 勢 山
神 科 新 屋
富 士 見 台
野 　 竹
西 野 竹
笹 　 井
川 　 原
岩 　 門
染 　 屋
蛇 　 沢
金 　 井
大 久 保
長 　 島
金 剛 寺
住 吉 が 丘

森
大 日 木
長 　 入
宮 之 上
小 井 田
中 吉 田
町 吉 田
ひ か り
桜 　 台
下 吉 田
林 之 郷
下 　 郷
岩 清 水
矢 　 沢
赤 　 坂
漆 　 戸
下 　 組
富士山中組
奈 良 尾
平 井 寺
鈴 　 子
石 　 神

川
辺・泉
田

神
　川

神
　科

豊
　殿

東
塩
田

自治会 戸別募金額
65,550

190,139
10,000
51,450
33,000

542,340
119,021
289,800
102,120
66,930

241,500
13,100

123,510
116,148
25,789
9,382

31,500
39,068
80,330
50,239
80,730

147,720
46,473
5,800

116,610
42,780
85,560
28,290

131,408
149,040
80,040
51,000
10,000
46,091

100,000
118,102
103,661
71,070

 145,500
 149,000
 88,002
 69,000

 117,500
 156,605
 268,130
 164,800
 136,400
 176,800
 129,100
 395,309
 194,850
 161,900
 149,915
 423,277
 305,160
 195,000
 221,250
 305,212
 200,500
 124,000
 177,200

柳 　 沢
下 之 郷

桜
下 本 郷
東 五 加
五 　 加
上 本 郷
中 　 野
上 小 島
下 小 島
保 　 野
学 海 南
舞 　 田
八 木 沢
八 　 舞
学 海 北

十 　 人
塩 田 新 町
東 前 山
西 前 山
手 　 塚
山 　 田
野 　 倉
分 　 去
大 　 湯
院 　 内
上 　 手
仁 古 田

岡
浦 　 野
越 　 戸
浦野南団地
藤 之 木
小 　 泉
下 室 賀
上 室 賀
ひばりヶ丘
西 　 内
平 　 井
荻 　 窪
和 　 子
下 和 子
辰 ノ 口
腰 越
三 反 田
海 戸
沢 田
八 日 町
中 丸 子
下 丸 子
尾 野 山
茂 　 沢
飯 　 沼
御 嶽 堂
上 長 瀬
町 　 組
下 長 瀬
石 　 井
坂 　 井
南 方

東
塩
田

中
塩
田

西
塩
田

別
所
温
泉

川
　西

内
　村

丸
子
中
央

依
　田

長
　瀬

塩
　川

自治会 戸別募金額
 28,000 

 137,800 
 96,000 
74,000 
60,000 
27,000 
76,000 

140,000 
19,000 
70,000 
46,266 
31,000 

162,900 
77,000 
25,000 
39,000 
82,100 
43,000 
89,300 
92,500 
48,000 
50,000 
40,000 
17,600 
22,000 
15,000 
21,000 
32,250 
34,000 
45,000 
14,000 
93,540 
81,750 
83,000 
25,000 
90,000 

120,000 
81,500 
78,300 
83,200 

125,500 
114,000 
26,400 

125,256 
47,000 
46,072 
48,400 
66,811 
24,500 
24,000 
28,000 
22,000 
17,700 
14,000 
18,000 
60,450 
40,000 

郷 仕 川 原
狐 塚
藤 原 田
菅 　 平
大 日 向
角 　 間
横 　 沢
真 　 田
十 林 寺
石 　 舟
戸 　 沢
つ く し
横 　 尾
四 日 市
入 軽 井 沢
岡 　 保
傍 陽 中 組
大 　 庭
曲 　 尾

萩
田 　 中
下 横 道
中 横 道
上 横 道
穴 　 沢
三 島 平
上 　 原
下 郷 沢
小玉上郷沢
赤 　 井
下 　 塚
竹 　 室
荒 　 井
中 　 原
表 　 木
大 　 畑
下 　 原
町 　 原
出 　 早
鳥 　 屋

沖
薮 　 合
中 　 島
七 　 ケ
片 　 羽
堀 之 内
市 之 瀬
下 本 入
権 　 現
下 小 寺 尾
上 小 寺 尾
唐 沢 小 原
築 地 原
大布施巣栗
西 　 武
小 沢 根
余 　 里

塩
　川

長

傍
　陽

本
　原

武
　石



赤い羽根共同募金は
自分の町を良くするために使われています

子
ど
も
、親
の
た
め
に 

〜
子
育
て
支
援
事
業
〜

障
が
い
の
あ
る
人
の
た
め
に 

〜
希
望
の
旅
〜

高
齢
者
の
た
め
に 
〜
武
石
高
齢
者
ク
ラ
ブ
〜

地
域
住
民
の
た
め
に 

〜
清
掃
ハ
イ
キ
ン
グ
〜 岐阜・白川郷にて

託児の様子

　皆さまからお寄せいただいた募金の助成を受け、小さい子どもから
お年寄りまで、様々な方を対象とした活動が展開されています。

　この他にも、赤い羽根共同募金は皆さまの地域の福祉を推進するため、
福祉施設や団体、ボランティアグループの活動に幅広く活用されています。

　
親
子
の
き
ず
な
を
深
め
、
子
育
て
中

の
親
子
を
応
援
す
る
た
め
の
各
種
教
室

を
開
催
し
て
い

ま
す
。ま
た
、お

子
さ
ん
を
預
け

て
参
加
で
き
る

よ
う
に
「
託
児

サ
ポ
ー
タ
ー
」

を
養
成
し
、
お

子
さ
ん
の
預
か

り
支
援
も
行
っ

て
い
ま
す
。

　
社
協
で
は
、
上
田
市
に
お

住
ま
い
の
重
度
障
が
い
者
と

介
護
者
を
対
象
に
、
社
会
交

流
や
生
き
が
い
作
り
を
目
的

に
旅
行
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

　
車
い
す
の
ま
ま
乗
り
降
り

で
き
る
リ
フ
ト
バ
ス
で
移
動

し
、
旅
先
で
お
い
し
い
食
事

や
き
れ
な
風
景
を
楽
し
み
ま

す
。

　
毎
回
と
て
も
好
評
で
、
毎

年
楽
し
み
に
し
て
い
る
参

加
者
も
い
ま
す
。

　
武
石
高
齢
者
ク
ラ
ブ
で
は
、

世
代
間
交
流
を
目
的
に
、
年

４
回
、
保
育
園
の
園
児
と
交

流
を
図
っ
て
い
ま
す
。

　
今
回
は
「
十
日
夜
」（
収
穫

行
事
）
の
風
習
の
ひ
と
つ
、

藁
鉄
砲
づ
く
り
を
昔
の
思
い

出
話
を
し
な
が
ら
、
園
児
に

教
え
て
い
ま
し
た
。
こ
う
し

た
交
流
は
、
子
ど
も
た
ち
に

と
っ
て
も
貴
重
な
良
い
体
験

と
な
っ
て
い
ま
す
。

　「
真
田
町
内
を
歩
い
て
　
美
化
活
動
を
し
よ
う
！
」
を
テ
ー
マ
に
、

春
と
秋
の
２
回
「
清
掃
ハ
イ
キ
ン

グ
」
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
地
域
の
皆
さ
ん
が
誰
で
も
参
加

で
き
、
一
緒
に
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活

動
を
す
る
こ
と
で
、
地
域
を
知
り

「
い
つ
で
も
、
ど
こ
で
も
、
誰
と

で
も
、
気
軽
に
声
を
掛
け
合
え
る
」

そ
ん
な
町
を
め
ざ
し
て
い
ま
す
。

　
参
加
者
の
中
に
は
小
学
生
、
中

学
生
、
施
設
の
職
員
や
利
用
者
の

参
加
も
あ
り
、
環
境
を
考
え
る
良

い
機
会
に
も
な
っ
て
い
ま
す
。

「
子
ど
も
を
預
け
て

ゆ
っ
く
り
料
理
が
で
き
、

と
て
も
良
か
っ
た
で
す
」

と
話
す
参
加
者

親
子
で
お
や
つ
作
り

4



5

上田地域

赤い羽根共同募金 法人募金としてご協力いただいた企業を紹介します。
（敬称略  順不同）

㈱信濃路うさぎや
明植商事
㈱ホンダカーズ長野中央 上田常田店
㈱長野ダイハツモータース
㈲宮沢電機・ナカジマ
金田建設工業㈱
㈱コイズミ
第一防災工業㈱
トヨタＬ＆Ｆ長野㈱
長野三菱自動車販売㈱
日本ガス水道㈱
㈱栄部品商会
常田薬局㈲
滝沢商事㈱
石井電気工業㈱
飯塚税務会計事務所
上田蚕種㈱
せき薬局
（医）健和会 小林脳神経外科神経内科病院
信越電線㈱
上小漁業協同組合
三枝塗料㈱ 上田営業所
手塚製作所
㈱小林製作所
㈲宮坂製作所
㈱ミツヤマ
オオタ自動車販売㈲
笠原工業㈱ 上田工場
松葉タクシー㈲
塚原税理士事務所
㈱コウズケヤ
メゾン２１駅南
ビューティーサロン リー
川西商事㈲
社会保険労務士法人 コーチジャパンヤマザキ
小県医師会
㈱大進 上田営業所
日本部品工業㈱
㈱武重商会
小島㈾
昭和薬局
上田犬猫病院
㈱ハウジング
竹田製菓
㈲ピエール
大谷外科・眼科医院
はせがわ獣医科
池野ガレーヂ商会
㈱山辺
㈱草笛
インマヌエル上田キリスト教会
㈱清蘭堂
とりみつ
睦自動車興業㈾
小柳産業㈱
㈱丸和
更科
㈱東京コンピューター
諏訪梱包運輸㈱ カクイチ製作所
玉姫殿 上田迎賓館
富国木工㈱
上田自動車学校

㈱ウエルサイクル
㈲田口建設
上田駅前郵便局
JR東日本旅客鉄道㈱上田駅
上田信用金庫 駅前支店
田沢倉庫㈱
㈱千曲社
ザ・グランドティアラ 上田高砂殿
㈱金沢工務店
上田東急イン上田サテライトショップ
上田東急ＲＥＩホテル
国際21クリスタルホール
長野電設工事保守㈱
ホテルルートイングランド 上田駅前店
ホテルサンルート上田
上田ガス㈱
㈱ステーションビルＭＩＤＯＲＩ 上田支店
長野県労働金庫 上田支店
上田プラザホテル
㈱宝木スタッフサービス
㈱飯島商店
松尾町フードサロン
㈲ひらばやし
㈲若林陶器店
上原ファーマシー
コエダ時計店
たきぜん
ホケン堂藤岡薬局
美容室リミックス
ヨロズヤ時計電気㈲
いちばん星
ナオミ 上田店
小池水産㈱
㈲グリーンオーク
ｂｂ
ル・カドル
だいこくや
栄屋工芸店
フードショップ ㈲みやした
㈲イケダ薬局
玉井フルーツ店
café bosso
ハレの日 上田店
兎束 淑美ピアノ教室
エール学院
進和商事
㈱学志
㈲金井ムスティ
水野商工㈱
明治安田生命保険 上田南営業所
ヘア＆メイク ＳＡＷＡ
㈱伊藤商会
八十二証券㈱
上田ガス トータルリフォーム
㈲小林部品
（医）甲田医院
（医）佐藤胃腸科内科
丸登電業㈱ 上田支店
後藤健一事務所
上田スズキ販売㈲
木町薬局
（医）慈善会 安藤病院

（医）健救会 柳澤病院
中央電機サービス㈱
（医）燦清会 高橋歯科医院
（医）関歯科医院
㈱上田ケーブルビジョン
酒富醸造㈱
荒井種苗店
ナカノ園芸種苗
宮下歯科医院
㈲日本アルプス 水野工場
㈱日本旅行 上田支店
岡崎酒造㈱
サドヤ武道具店
武田味噌醸造㈱
上田愛昇殿
㈱岩崎酒店
㈱テヅカデンキ
アートサービス㈱
大輪寺
上田観光自動車㈱
㈱三鷹金属化工所 上田工場
上野設備㈱
中川電気工業㈱ 上田営業所
（医）三折堂 宮下医院
㈱花園薬局
渋沢電設㈱
㈲総合自動車センター
アート金属工業㈱
信州リネンサプライ㈱
㈲竹内商店
ダイドー㈱ 上田営業所
㈲七久里石材店
㈱サンタプロセス
アルファライフ㈱
ベルヴイ信州玉姫殿㈱
㈲花よし生花 常磐城本店
りんどう整骨院
㈱信州さがみ典礼
㈱上田スプリング製作所
㈲アイケイケイ工業
㈱サンティアマルイ 上田店
シマ産業㈱
㈲ハチマル商事
小林 貞巳
山崎設備工業㈲
中信アスナ㈱
㈱ほりかわ
（医）あきわ皮膚科
宝資源開発㈱
㈲大信堂印刷所
のぞみ薬局 常磐城店
㈱小西屋
㈱藤沢商店
丸大商店㈱
宮沢税務会計事務所
金子税務会計事務所
宮澤広税理士事務所
伊藤経理事務所
㈱セントラルハウジング
上田三好町郵便局
大塚畳工業㈲
水沢税理士事務所

滝沢損害保険㈱
㈲ナベシン
㈱中村商会
サカイ電器
ファミリーマート 上田中之条店
善美歯科
進和商事㈱
千曲バス㈱ 上田営業所
㈱長谷川ハガネ店 上田営業所
㈱太田廣 長野支店
諏訪梱包運輸㈱
三星商事㈱
菅沼モーター工業㈱
藤本化工㈱
藤本工業㈱
佐藤工業㈱
吉岡建設㈱
㈱エポックナガノ
諏訪倉庫㈱ 上田支店
㈲グルメランチよしだ
㈲フジ印刷
春原歯科クリニック
㈱町川商会 長野営業所
㈱シナノ生コン
㈱ニヤクコーポレーション
信越フッコール販売㈱
宮正建設
㈲塩尻製作所
上田運送㈱
エスビー食品㈱ 上田工場
信州ハム㈱
㈱タカサワマテリアル
中部電気保安協会
㈲春原工業所

（医）社団弦巻会 上田原レディース＆マタニティークリニック
（医）竹内歯科医院
日本建設工業㈱
長野県信用組合 上田原支店
ハリカ 上田店
㈲五味和楽器店
ＪＡ信州うえだ 上田西支所
正恵薬品㈲
㈲マリアン
㈱クラエンタープライス
㈱かまや
㈱ユー・ピー・コーポレート
三ツ角商店
㈱城南アクト
㈱セイワ
ミヤザワ薬局
ミモト 上田原店
㈲陽光
川辺整骨院
㈲藤建工
（医）仁治会 関歯科医院
㈱みすず綜合コンサルタント
相馬商事㈱
カネテック㈱
㈱オートショップ甲田
西田技研工業㈱
㈲風間工業
㈱浜村建工

マクドナルド 143上田原店
ホームセンタームサシ 上田店
㈱トビテック
㈲小林精工
㈱手塚工務店
早川製作所
国際経営㈱ 長野営業所
トータルオートＴＥＺＵＫＡ
日総開発㈱
㈲伊藤石材工業
新栄開発㈱
㈲竹内オートカラー
斎藤金型設計事務所
川西自動車整備協業組合
㈱ホンダカーズ長野中央 南店
㈲カーショップ・エム・ケー
㈱長野ダイハツモータース 上田原店
長野日産自動車㈱ 上田原店
パーラー・バビデ 上田西店
㈲リティルウォーク
㈲山崎製作所
㈲坂口製作所
樋口農園
神畑薬局
たぬき亭
手塚農園
カットインライブ
日本アランダム㈱ 長野営業所
武重商会 上田南給油所
㈱ＳＥＩＲＹＯ
㈱グリーン・ヒル神畑
㈲ストーンライフ信州
寺崎社会保険労務士事務所
ミルキーウェイ
味楽亭
D２ 上田神畑店
㈲塩崎製作所
飯島医院
石井工務店
長野県民共済生活協同組合
㈲ヒロ物流サービス
トヨタカローラ長野㈱ 上田川西店
㈱長興
アカネ工業㈱
㈱ひだの
㈱三協
東京特殊電線㈱
東特運輸㈱
大久保木材合
上田信用金庫 大屋支店
東信醸造㈱
斉藤外科医院
東京精電㈱ 上田工場
㈱宮嘉組
大廣建設㈱
スーパーおざき
上小建設労働組合
大信産業㈱
にしてつ 長野営業所
シャトレーゼ 上田国分店
信濃国分郵便局
㈲山辺建材
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上田地域
㈲伸和印刷
長野日産自動車㈱ 上田国分店
千石綜合観光㈱
小牧橋歯科医院
サンシャイン洗車場 国分店
㈱清水家具店
㈱コイズミ
さがみ典礼 国分法事センター
宮島工務店
けやき歯科医院
昭和電機産業㈱
㈲カーメイクツカサ
㈱アオヤギ印刷
青木運輸倉庫㈱
㈲サンティエ
窪田建設㈱
㈱林工務店
永井建設㈱
㈲フジイ・オートサービス
㈲守田屋商店
㈱甲田ケイテイ
コロナ技建㈱
上田信用金庫 塩田支店
㈲東川写真館
㈱塩田家具センター

（医）共和会 塩田病院
㈲塩田電工
㈲宮林設備
ＪＡ信州うえだ 塩田支所
若林醸造㈱
高野自動車整備工場
もとき薬局
㈱フロンティア
㈱エイト
㈱ミヤザワ
㈱堀内電機製作所
原製作所
㈲保屋野製作所
㈱ノッズ
（医）光仁会
㈱本州木材
東西金型工業
オルガン針㈱
㈱サンダイカスト
召田総合召田ホンダ㈱
㈲塩田観光タクシー
塩田運輸㈲
アート金属工業㈱ 山田工場
長谷川豆腐店
竹内 聖淨

常楽寺
安楽寺
㈲花の木薬局
㈱オーサン模型
㈲いすゞ 製作所
㈱平林工務店
㈱ワールド重機開発
㈲長野スクリーン
㈱長野レジン
㈱西沢祐工務店
㈱あけぼの通商
ホクト産業㈱ 上田支店
㈱矢島工務店
㈱高山
長野県信用組合 上田支店
㈱花屋ホテル
東京理工器㈱
㈱ミヤ ジュエリー東京
玉井電設㈱
㈱フィットモールド
渋沢電設㈱
㈱細井建設
㈱アグロ信州
㈱日誠イーティーシー
㈱イデタ製作所

㈱関工業
㈱ニッケン
㈱アオヤギ印刷
宮川電設㈱
中部陸運㈱
アートサービス㈱
明治安田生命 上田営業部
長野精機㈱
サカエ興機㈱
行政書士こうだ事務所
アネックス・インフォメーション㈱
㈱幸和建設
第一建設工業㈱
信越農機㈱
神谷プラスチック工業㈱
㈱アルカディア
阿部自動車修理工場
スポーツシティ千曲
㈱宮下組
上田卸商業協同組合
武舎煙火工業㈱
トムス食品㈱
信越明星㈱
㈱東信えぼし
㈲小林溶工

甘利樹脂工業㈱
長野計器㈱
中村商事
㈱ジェー.ピー.イー
沓掛酒造㈱
㈱中村体育
東信りんどう法律事務所
倉沢正勝行政書士事務所
合同会社ユーサイドツアーズ
㈳別所清明会 別所温泉長寿園
㈱デルトラウム
㈱タツノ
矢野実税理士事務所
美華
㈱丸陽
香青軒
田口印刷㈱
神田法律事務所
柳屋建設㈱
㈱宮尾商店
上田第一ホテル
母袋産業㈱
㈱真田

丸子地域
㈱ミヤマ
松山電機㈱
㈱倉島組
㈲ミツナガ建設
塚原醫院
㈲炊飯センター柳澤
丸子温泉開発㈱
㈱柳原製作所
丸子十日会

あさかわ奉仕会
㈲中村プレス工業
㈲柳原工業
㈲大和印刷
（医）清泰会 メンタルサポートそよかぜ病院
㈲鹿鳴荘
柳宴
徳竹自動車㈱
㈲塩川菓子店

上田市丸子農産物直売加工センター あさつゆ
丸子テレビ放送㈱
㈱イーエムダスキン 丸子支店
㈲旅ネット長野
㈲エスエス自動車
㈲栁沢自動車工場
光養軒
和洋菓子 さわむら
（医）丸山会 丸子中央病院

㈲丸子自動車工場
丸子有線放送農業協同組合
丸子小諸電気㈱
信州丸子高原グリーンヒル
㈱岩下製作所
㈲笹沢ベーカリー
合金七酒店
㈲魚久本店
（医）秀栄会 岸医院

ストア＆カフェ／ライブハウスマルコ
上田市商工会 青年部
成澤自動車
㈲高野生花店
㈱ヤナギダ
かたぎり
㈱斉藤ホテル
ふぢや旅館
鹿教湯温泉観光協会

　上田市内で様々な福祉活動に取り組んでいる福祉施設やボランティアグルー
プ・福祉団体（法人格を持たない任意団体を含む）の活動を応援するため、市
民の皆さまから善意で寄せられた募金を下記の条件で助成します。
　また、助成の採択については、上田市共同募金委員会で審議し決定します。

◆助成対象年度 平成31年度に実施する事業（申請の翌年に助成）
◆助成対象経費 事業費を補う次の経費が対象となります。
 ① 講演会の謝金　② 研修のための賃借料　③ 事業のための消耗品代　④ 備品購入代 等

◆助　成　額 事業の実施に必要な経費で30万円（福祉施設は20万円）が限度です。
◆申 請 方 法 所定の用紙に、「会則・事業計画書・予算書 等」を添付し、社会福祉協議会内の各地区共同
 募金会に提出してください。
◆募 集 期 限 平成30年４月9日（月）　※審議の関係上、期限厳守でお願いします。
◆問い合わせ ●上田地区共同募金会　TEL 27－2025　　●丸子地区共同募金会　TEL 42－0033
 ●真田地区共同募金会　TEL 72－2998　　●武石地区共同募金会　TEL 85－2466

平成30年度 赤い羽根共同募金 助成申請のお知らせ

真田・武石地域
商工サングー
㈱ＮＩＳＳＩＮ ＡＰＳ
菅平スイスホテル

㈲大栄工業
真田KOA㈱ 真田の郷
マッキンレー流石

清水電気商会
アサヒ興業
ホテルやまびこ

㈲掛川造園
睦荘
ホテル冨士屋

㈲掛川造園
睦荘
ホテル冨士屋
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昔と今の

子育てのギャップに

戸惑うおじいちゃん、

おばあちゃん、

お父さん、お母さんに

聞いていただきたい

内容です。

フードドライブのお知らせ 「もったいない」を「ありがとう」に変えるチャンス

　生活に困窮され、日々の食事にも困っている皆さんへの支
援として、フードドライブを実施しています。缶詰、レトルト
食品、乾麺、お米、カップ麺等、常温保存できる食品で、
賞味期限が１ヶ月以上あるものをお持ち寄りください。

  “助産所とうみ”から佐藤由紀さん、甘利さおりさんの
2人の助産師さんを講師としてお招きします。昔と今の
子育ての違いを学んで、楽しい子育て・孫育てをしましょう!

上田市社協の法人会員・団体会員をご紹介します。
(平成29年11月1日～平成29年12月31日受付分)

社協事業に賛同してくださる企業、事業所の皆さまからご加入をいただいております。引き続きご協力をお願いします。
※ 順不同・敬称は省略します。

丸子地域法人会員
成澤自動車

真田地域法人会員
ホンダトラスト

●場　所／ひとまちげんき健康プラザうえだ
●開催日／毎月第1土曜日
●時　間／10時～11時30分
●問い合わせ／まいさぽ上田　TEL 71-5552

研修会は会員向けですが、内容やファミリー・サポート・センターに関心をお持ちの方もお気軽にご参加ください。

上田市ファミリー・サポート・センター ／フォローアップ研修会のお知らせ

　上田市高齢者学園では、高齢者の方の『仲間づくり、健康づくり、生きがい
づくり』を目指して、様々な学習活動（授業・クラブ・校外）を行っています。

平成30年度  上田市高齢者学園  学生募集募集

●募集資格　市内在住の60歳以上の方　※市ことぶき大学、県シニア大学との併願はできません。
　　　　　　（平成26年度以前の学園卒業生も定員に余裕がある場合は再入学できます。）
●場　　所　上田市高齢者福祉センター（上田市常磐城3-3-18）
●授業料等　無料　※クラブなどの諸活動、研修旅行に要する費用は、別途自己負担となります。
●修業年限　3年（年間17日程度）
●申込期間　2月1日（木）から2月28日（水）まで（定員になり次第締め切ります。）
　　　　　　※再入学希望者は3月1日（木）以降、直接高齢者福祉センターへ問い合わせください。
●申込方法　所定の入学願書を記入の上、上田市高齢者福祉センター、上田市社会福祉協議会各地区センター、
　　　　　　上田市高齢者介護課、各地域自治センター、各公民館のいずれかへ提出してください。
　　　　　　入学願書も各箇所に設置してあります。
●問い合わせ　上田市高齢者福祉センター　TEL 22-4119　FAX 22-4089

授業料
無料定員

70人

「楽しい子育て・孫育て」

●日　　時　2月23日（金）10時～12時
●場　　所　上田市ふれあい福祉センター  ２階  大会議室
●託　　児　定員５人（無料）
●申込締切　2月19日（月）
●申し込み・問い合わせ　上田市ファミリー・サポート・センター
　  　　　　　　　　　　 TEL 21-3016（平日9時～17時）
　※時間外の場合は留守番電話にメッセージを残してください。　

★今の子育てと昔の子育ての違い
★０歳から３歳までのお子さんの預かりの留意点
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ボ ラ ン テ ィ ア 情 報

体験プログラムの一例

　福祉の体験企画等の提案・支援、活動に関する
情報提供及びコーディネートを行っています。

●高齢者疑似体験　●アイマスク体験
●点字体験　　　　●手話体験
●認知症サポーター養成講座
●目の不自由な方の講話

この他にもご要望・ご相談に応じます。

★出前福祉講座は自治会や企業等、地域の
　皆さまどなたでも申し込みいただけます。

　市内の小・中学校及び高等学校を対象に、福祉への理解と関心
を深め、相手を思いやる豊かな心を育むことを目的に、福祉を学
ぶための活動費の助成を行っています。
　学校ごとに特色ある計画をたて、活動が展開されています。

社協では、地域でともに暮らす高齢者や障がい者の方々との
交流を通して、互いに助け合うことの大切さを感じ、
誰もが地域の大切な一員として、
ともに生きるまちづくりを目指しています。
そのきっかけづくりとなれるよう、
社協のボランティア地域活動センターでは、
社会福祉普及校事業や出前福祉体験事業を行っています。

この事業は赤い羽根共同募金の助成金を受け行っています。

（ブラインドサッカーとは、視覚に障がいのある選手が
　プレーできるように考案されたサッカー）

◀ブラインドサッカー体験の様子

社会福祉普及校事業

出前福祉体験事業

相手を知ることは
思いやりへの大きな一歩

普及校事業って何？

福祉体験ってどんなことをするの？
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★体験したこと
で接し方が分かり、
大変そうにしている方
には積極的に手伝うよ
うにしたいと思った。

★白内障の体験
では、視野が狭く
なったり、普段なら見
える色が見えなかった
りと、とても不便さ

を感じた。

★イヤホンをつけ
ると、いままで聞こえて

いた音や普段の声が聞こえ
ず、びっくりした。
聞こえにくい方には、前か
らゆっくり大きめの声で

話をした方が良いと
思った。

社協の福祉体験
地域・学校での学びのお手伝い

　体験後に行われた2度目の交流会では、学んだことを活かして接することができた生徒や、新たな課題を見
つけた生徒もいたようです。いずれも体験を通して、相手の立場に立って考えることができたようでした。

　10月20日に上田市立第一中学校で高齢者疑似体
験を行いました。以前施設に訪問した交流会の際
に、高齢者との距離を感じたそうです。そのため、次
の交流の機会にはどのような点に気を付けたら良い
のか考えるため、今回の体験を行いました。

上田市立第一中学校での
福祉体験の様子

　12月12日、依田窪病院では、院内倫理研修の一環と
して、全職員を対象に高齢者疑似体験を行いました。
　患者さんに高齢者が多いことから、加齢に伴う身
体・精神機能の変化を知識としてだけではなく、体
感することにより理解を深め、今後の対応に役立て
ようと取り組みました。

　マスクをして体験者に声をかけたり、病院
で実際に使われているカルテを入れて持ち歩
くファイルを利用した体験など、より実践的
な体験プログラムを構成しました。体験する
ことにより、今後の患者さんと関わる際の改
善点が具体的に見えてきたようです。

体験した
生徒さんの

声

国保依田窪病院での
福祉体験の様子
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●事前研修／3月10日（土）　9時30分～11時
●研修場所／上田市ふれあい福祉センター
●体験期間／3月15日（木）～31日（土）の間のうち2～3日程度
●体験場所／市内社会福祉施設など（1か所選択）

●日　時／3月4日（日）　11時～13時15分
●会　場／丸子ふれあいステーション　3階会議室
※食数、席に限りがありますので、参加には事前の
　申し込みをお願いします。
●申込締切／2月23日（金）

スプリングチャレンジボランティアのお知らせ

丸子ボランティア連絡協議会

多文化共生事業 「ワールドランチ交流会」の開催

学生の皆さん、春休み期間中にボランティア活動をしてみませんか。

●参加者／中学生以上
●参加費／200円
　　　　（ボランティア活動保険料。ただし、
　　　　　今年度すでに加入している人は無料）
●申込締切／2月15日（木）

●日時／2月8日（木）　13時30分～15時30分

●会場／丸子ふれあいステーション 会議室
●内容／講演と意見交換
●講師／長野大学環境ツーリズム学部  准教授  相川 陽一さん
●主催／社会福祉法人  上田市社会福祉協議会
●後援／丸子まちづくり会議
●申込締切／2月6日（火）
●申し込み・問い合わせ／丸子ボランティア地域活動センター TEL 43-2566

　誰もが住み慣れた地域で元気に暮らし続けたいと願うもの。健康な時もそうでない時も、
社会とつながり、求められる存在でありたい…。誰もが安心して暮らせる地域づくりが、よ
り強く求められています。今回は住み慣れた地域を見つめ直し、眠っている資源探しのヒン
トを実践事例に学びながら、安心して暮らせる地域づくりについて皆さんと考えます。

地域づくり講座

この事業は赤い羽根共同募金の助成金を受け行っています。

住み慣れた地域で暮らすには・・・住み慣れた地域で暮らすには・・・

『丸子地域再発見！安心の地域づくりをみんなの手で』 【テーマ】

申し込み・問い合わせ／上田ボランティア地域活動センター　TEL 25-2629

　丸子ボランティア連絡協議会で
は、丸子地域に関わる外国籍の皆さ
んと、いろいろな国のお話や料理を
楽しみながら交流会を行います。

●申し込み・問い合わせ／丸子ボランティア地域活動センター　TEL 43-2566

多くの学び
や

出会いが
あります
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賠償責任の保障
家事援助ボランティアの活動中に、
誤って家の物を壊してしまった。

ケガの保障
草刈り清掃ボランティアの活動中、
手を切って通院した。

問い合わせ／上田・丸子・真田・武石の各ボランティア地域活動センターへ

保険料
350円
510円
500円
710円

Ａ
Ｂ

天災Ａ
天災Ｂ

基本タイプ

天災タイプ

加入タイプ

●補償期間／加入申込の翌日から補償開始になります。年度単位で切り替えとなります。
　　　　　　来年度の補償期間は平成30年4月1日から平成31年3月31日までです。
　　　　　　※すでに加入している方で来年度（平成30年4月から）も引き続き加入希望の方は、3月末から
　　　　　　　申し込みを受け付けますので、手続きをお願いします。
●保 険 料／保険料は右表のとおり
●持 ち 物／・印鑑
　　　　　　・団体加入の場合は名簿
　　　　　　　（住所・氏名・電話番号・年代）添付
●注意事項／・保険加入には、社協ボランティア地域活動
　　　　　　　センターへの登録が必要です。
　　　　　　・複数の団体に所属している方は、いずれか1団体で加入手続きをすれば、他の団体における
　　　　　　　活動についても補償されます。

ボランティア活動保険のお知らせ
ボランティア活動中の事故によるケガや損害賠償責任を補償します。保険金を

お支払いする
主な例

　上田市丸子地区赤十字奉仕団と上田市連合婦人会（丸子地区）
が主体となり、一円玉募金を実施しました。このお金は、各施
設へ配分するほか、社会福祉事業のために有効に活用します。
　多くの皆さまにご協力いただき、誠にありがとうございました。

一円玉募金
総額 413,315円

●上田／〒386-0012
上田市中央３－５－１
　TEL 25-2629  FAX 27-2500
●丸子／〒386-0404
上田市上丸子1600－１
　TEL 43-2566  FAX（TEL兼用）
●真田／〒386-2201
上田市真田町長7190
　TEL 72-2998  FAX 71-5740
●武石／〒386-0503
上田市下武石771－１
　TEL 85-2466  FAX 85-2471

ボランティア地域活動センター
問い合わせ先

■ 
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●上田地区センター 〒386-0012 上田市中央3-5-1（上田市ふれあい福祉センター内） TEL 27-2025 FAX 27-2500

●丸子地区センター 〒386-0404 上田市上丸子1600-1（丸子ふれあいステーション2階） TEL 42-0033 FAX 42-0034

●真田地区センター 〒386-2201 上田市真田町長7190（真田総合福祉センター） TEL 72-2998 FAX 71-5740

●武石地区センター 〒386-0503 上田市下武石771-1（武石デイサービスセンター「やすらぎ」内） TEL 85-2466 FAX 85-2471

「社協うえだ」へのご意見、ご感想、また、福祉事業に関する要望などお寄せください。
宛先は、各地区センターまたは総務･企画係広報担当（上田地区センターと同じ）まで。ご意見をお寄せください。

内　　容 日　　　　時 場　　　所

上田市ふれあい福祉センター TEL 27-8080
丸子ふれあいステーション TEL 42-0033
真田総合福祉センター TEL 72-2998
武石地区センター TEL 85-2466

上田市ふれあい福祉センター TEL 27-8080
丸子ふれあいステーション TEL 42-0033
上田市ふれあい福祉センター TEL 27-8080

丸子ふれあいステーション TEL 42-0033

上田市ふれあい福祉センター TEL 22-3082
※相談日以外の問い合わせは TEL 27-2025

※要予約

心配ごと相談

結 婚 相 談

法 律 相 談

毎週月曜日～金曜日 9時～16時

毎週水曜日 10時～15時
毎月第２土曜日 ※受付 14時30分まで

 10時～15時毎月第4土曜日
 ※受付 14時30分まで

2月のふれあい福祉センターでの法律相談はありません。

２月20日㈫ 13時30分～15時30分
３月17日㈯ 10時～12時

社協の無料相談 〈２月・３月〉

※12時～13時
相談員の休憩時間と
させていただきます。

今月の
表紙

善意銀行

　お預かりした義援金は、中央共同募金会を通じて、被災地へ配分されます。
　なお、上田市社協では引き続き各地区センターの窓口で義援金の受
付を行っております。皆様のご支援よろしくお願いします。

社協にお寄せいただいた九州北部豪雨災害義援金総額

２，５７０，７７５円 （12月31日現在）

～あたたかな善意ありがとうございます～

（平成29年11月1日～12月31日）

●のんびりカフェ様 …………………………………… 10,000円
●美し信州建設株式会社様…洗濯機（指定寄付／グループホーム諏訪形様へ）、
　CD・DVDコピー機（指定寄付／音の散歩道様へ）、ファンヒーター（指定寄付／

　就労支援センターせせらぎ様へ）、車いす・ファンヒーター（指定寄付／一期一会様へ）

●匿名様 ………………………………… 文房具、事務用品一式
●たんぽぽ文庫様……………………… 97,381円（真田図書館様へ）

●丸子山野草クラブ様 ……………32,150円（指定寄付／丸子地域へ）

●一般財団法人 信越郵便局長協会様…車いす1台（指定寄付／真田地区センターへ）

●上田山草会様 …………………………………………6,160円
●学校法人上田煌桜学園 さくら国際高等学校様…… 53,590円
●匿名様 ……………… 野菜（指定寄付／神川デイサービスセンターへ）

●長野県理容生活衛生同業組合 上小支部様…39,000円、タオル、雑巾
●第十二教区曹洞宗青年会様 …………………………9,000円
●匿名様 …………………………………………17,500円、衣類

●湯本昭一様 …………… 記念硬貨、記念切手（23,080円分）
●平出徹様 ………………………… タオル、尿取りパット、靴下
●新田長生会サロンこすもす様 ……… 未使用切手（914円分）
●上田市商工会青年部様 ………20,129円（指定寄付／丸子地域へ）

●匿名様 ……………………………………………米25㎏、乾麺
●株式会社バリューブックス様 …書籍212冊（指定寄付／神川児童センターへ）

●柳澤政次様 ……………… 23,994円（指定寄付／福島県双葉町へ）

●「小さな親切」運動上田支部様 …………………… 車いす2台
●上田西ロータリークラブ様 ………………………… 33,000円
●ダンスサークルＭＳＷ様 ………15,000円（指定寄付／丸子地域へ）

●ステップアップ様 ………………10,000円（指定寄付／丸子地域へ）

〈ここからは九州北部豪雨災害義援金としての受付け分です。〉
●竹の会様 …………………………………………… 30,000円
●自治会連合会様（28自治会） …………………… 605,989円
　萩、下之条、丸堀町、浦野、小井田、小沢根、海戸、久保林、上青木、下小島、
　下長瀬、出早、大畑、踏入、泉町、上常田、中常田、北常田、材木町、常入、
　下本郷、奈良尾、上堀、下丸子、竹室、大手町、野竹、曲尾

　大人への階段を上る成人
式当日。少し照れながらも
親子で撮影に応じてくれま
した。大切な節目となるこ
の日、お母さんの着物で成
人式に参加したそうです。

 や ま と　　　　　　　　　　　　こう   き

ゆ    か

とし  お

晴天のスキー場、雪も笑顔もまぶしい！【写真左】
左から　堀内  大和さん／竹澤  光樹さん

親子で迎えた成人式【写真右下】
左から　池田  あゆみさん／由佳さん

【写真右上】
左から　金児  利男さん／サダ子さん

マレットゴルフの練習をしていたご夫婦


